
 

 

ORIGINALE 
 

 
Comune di MARLIANA 

(Provincia di Pistoia) 

Lavori Pubblici-Gestione del Territorio e del Patrimonio 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 158 DEL 12.08.2021 

 

Numero Registro Generale 340 
 

 
OGGETTO: 'MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA STRADALE - CUP  
H75F21000640001'  -  AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI   DELL'ART.  36  COMMA  2  
LETT  B)  DEL  DLGS.50 DEL 18/04/2016  COME  MODIFICATO SOSTITUITO DALL'ART. 51, COMMA 
1,  LETTERA  A),  SUB.  2.1),  LEGGE N. 108 DEL 2021 CON IL SUPPORTO  DELLA  STAZIONE  UNICA  
APPALTANTE (S.U.A.) DELLA PROVINCIA DI PISTOIA E LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE     – CIG: 
      
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

• ai sensi dell’art. 1, comma 29, della Legge n. 160/2019 e dell’art. 47 del D.L. n. 104/2021, sono 
assegnati ai Comuni contributi Statali per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 
di messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

• i contributi di cui al punto precedente sono attribuiti ai Comuni sulla base della popolazione 
residente alla data del 1° gennaio 2018 ed ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 
abitanti, per un importo pari ad € 50.000,00; 

• il comma 29-bis della Legge n. 160/2019, introdotto dalla “Manovra di agosto” (Decreto Legge 
n. 104/2020) ne ha incrementato, per il solo anno 2021, la dotazione integrandola con ulteriori 
500 milioni di euro e di fatto raddoppiandola rispetto a quella già prevista dal comma 29; 

• il Comune di Marliana, tramite questo contributo e per l’annualità 2021, ha inteso realizzare 
opere di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza stradale – CUP H75F21000640001”, 
per un valore complessivo lordo di lavori di € 74.800,00 e di € 100.000,00 di quadro economico; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare tale contributo per lavori di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza stradale ed installazione di guardrail in varie zone 
del territorio comunale; 
Accertato che con nostra determinazione n. 125 del 23.06.2021 è stata approvata l’aggiudicazione 
efficace, a seguito di procedura sulla Piattaforma Regionale Start, di un incarico professionale 

P
ag

. 1
/5

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

1 
- 

N
um

er
o:

 1
01

97
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
2.

08
.2

02
1 

- 
O

ra
: 1

6:
24

 -
 C

at
.: 

6 
- 

C
la

.: 
5 

- 
F

as
ci

co
lo

:



 

 

all’Ing. Paolo Cardelli con studio tecnico a Montecatini Terme (PT), Viale Papa Giovanni XXIII n. 54, 
codice fiscale: CRD PLA 61S06 G833W, per la progettazione definitiva-esecutiva e direzione lavori, 
comprensiva del coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativa 
all’intervento in oggetto; 
Considerato che il suddetto professionista, in data 02.08.2021, protocollo n. 9737 ed in data 
05.08.2021, protocollo n. 9863, ha consegnato il progetto richiesto composto da un totale di n. 13 
elaborati, come sotto descritti, depositato in copia digitale e in copia cartacea presso l’Ufficio 
Gestione del Territorio e del Patrimonio-Lavori Pubblici: 

• Relazione tecnica e quadro economico 

• Interventi di rifacimento pavimentazioni in Via Grati e Via Fagno 

• Interventi di rifacimento pavimentazioni su strada comunale di Serra 

• Interventi di rifacimento pavimentazioni in Via della Dogana Vecchia, fraz. Avaglio 

• Interventi di installazione guardrail in Via Poggiolo e Via Lecceta 

• Elenco Prezzi Unitari 

• Analisi dei Prezzi 

• Computo metrico estimativo 

• Schema di contratto 

• Capitolato Speciale di Appalto 

• Piano di manutenzione 

• Piano di sicurezza e coordinamento 

• Fascicolo dell'opera 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 10.08.2021 di approvazione del 
suddetto progetto; 
Dato atto che l’intervento, deducibile dal documento Relazione tecnica e quadro economico 
redatto dall’Ing. Paolo Cardelli, ha il seguente quadro economico: 
 

 
 
Considerato che l’importo di € 100.000,00 trova copertura: 
- in entrata all’ex capitolo 4025, PdC 2 02 01 01; 
- in uscita all’ex capitolo 20023, Missione 10, Programma 5, Titolo 2, PdC 2 02 01 09; 
Visti i verbali di verifica e validazione del progetto del 05.08.2021; 
Accertato che devono essere avviate con urgenza le procedure di gara tramite la stazione unica 
appaltante per l’affidamento dei lavori previsti, visti i tempi ristretti indicati nella Legge 160/2019 
che prevede l’inizio dei lavori entro il 15.09.2021; 

P
ag

. 2
/5

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

1 
- 

N
um

er
o:

 1
01

97
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
2.

08
.2

02
1 

- 
O

ra
: 1

6:
24

 -
 C

at
.: 

6 
- 

C
la

.: 
5 

- 
F

as
ci

co
lo

:



 

 

Dato atto che, al fine del rispetto dei termini del finanziamento di cui sopra si dovrà richiedere la 
presentazione delle offerte in 8/10 giorni dalla pubblicazione; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del DLgs.50 del 18/04/2016 come modificato 
sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, si può procedere 
all’affidamento diretto dei lavori fino ad € 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
Ritenuto opportuno quindi procedere all'affidamento diretto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett b) del DLgs.50 del 18/04/2016 come modificato sostituito dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, ma ritenuto altresì necessario garantire un minimo di 
concorrenzialità tra gli operatori economici attraverso la richiesta di 3 preventivi; 
Considerato pertanto di stabilire: 

▪ di procedere all’individuazione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori 
descritti ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del DLgs.50 del 18/04/2016 come modificato 
sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, mediante 
affidamento diretto previa richiesta di preventivi a 3 operatori economici individuati tra 
quelli presenti nell’elenco degli operatori economici approvato dalla S.U.A., nel rispetto dei 
criteri di rotazione degli inviti, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art.36, co 9-bis del DLgs.50 del 18/04/2016; 

▪ di selezionare a cura del RUP, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, i suddetti 3 
operatori economici da invitare alla presentazione di preventivo, individuati nell’elenco 
degli operatori economici approvato dalla S.U.A per la categoria OG 3 e riportati in Allegato 
A-segretato; 

Considerato che si intende, per l'effettuazione della gara, avvalersi del supporto della Stazione 
Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia, sulla base della convenzione approvata con 
deliberazione n. 41 del 19.12.2020 del Consiglio Comunale, firmata in data 04.02.2021 ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, lettera i) del D.Lgs. 50/16; 
Atteso che, ai sensi della suddetta convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia è delegata a 
curare, per conto del Comune di Marliana, tutte le attività delle procedure di affidamento di cui 
trattasi fino all'approvazione della determinazione di aggiudicazione definitiva, integrata 
dall’efficacia; 
Accertato che l’intervento ha CUP H75F21000640001; 
Considerato che, a seguito della registrazione e dell’ottenimento del codice identificativo di gara 
(CIG) per la procedura sul sito ANAC da parte della Stazione Unica Appaltante ai sensi dell’art. 3 
della suddetta convenzione, dovrà essere versato da parte della SUA, a titolo di contributo, la 
somma di € 30,00 precisando che tale importo è, comunque, a carico dell’ente committente; 
Accertato che, in base all’art. 8 della convenzione sottoscritta con la SUA della Provincia di Pistoia, 
il costo del servizio per la presente procedura di gara è pari allo 0,60% dell’importo lavori, ovvero 
pari ad € 448,80; 
Dato atto che l’importo complessivo di € 478,80 trova copertura all’ex capitolo 20023, Missione 
10, Programma 5, Titolo 2, PdC 2 02 01 09; 
Ritenuto quindi necessario, per quanto appena sopra espresso, trasferire alla Provincia di Pistoia 
tale cifra; 
Visto il D.L.vo n. 267/00; 
Vista la Legge 13.08.2010, n. 136 ed il D.L. 12.11.2010, n. 187 e loro modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.L.vo 50/06 e D.P.R. 207/10 e successive modificazioni ed integrazioni per quanto ancora 
in vigore; 

P
ag

. 3
/5

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

1 
- 

N
um

er
o:

 1
01

97
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
2.

08
.2

02
1 

- 
O

ra
: 1

6:
24

 -
 C

at
.: 

6 
- 

C
la

.: 
5 

- 
F

as
ci

co
lo

:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

 

Vista la Legge 120/2020; 
Visto il DL 77/2021; 
Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale, immediatamente eseguibili: 
- n. 7 del 29.03.2021 di approvazione della nota di aggiornamento al DUPS; 
- n. 8 del 29.03.2021 di approvazione del Bilancio di previsione esercizio 2021/2023 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto delle premesse che si intendono integralmente approvate; 
2) di dare atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 10.08.2021 è stato approvato 
il progetto definitivo/esecutivo, con oggetto “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 
stradale – CUP H75F21000640001”, composto da un totale di n. 13 elaborati, come sotto descritti, 
depositato in copia digitale e in copia cartacea presso l’Ufficio Gestione del Territorio e del 
Patrimonio-Lavori Pubblici dal progettista e direttore lavori l’Ing. Paolo Cardelli con studio tecnico 
a Montecatini Terme (PT), Viale Papa Giovanni XXIII n. 54, codice fiscale: CRD PLA 61S06 G833W: 

• Relazione tecnica e quadro economico 

• Interventi di rifacimento pavimentazioni in Via Grati e Via Fagno 

• Interventi di rifacimento pavimentazioni su strada comunale di Serra 

• Interventi di rifacimento pavimentazioni in Via della Dogana Vecchia, fraz. Avaglio 

• Interventi di installazione guardrail in Via Poggiolo e Via Lecceta 

• Elenco Prezzi Unitari 

• Analisi dei Prezzi 

• Computo metrico estimativo 

• Schema di contratto 

• Capitolato Speciale di Appalto 

• Piano di manutenzione 

• Piano di sicurezza e coordinamento 

• Fascicolo dell'opera 
3) di indire la procedura di affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) 
del DLgs.50 del 18/04/2016 come modificato sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 
legge n. 108 del 2021, mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivi a 3 operatori 
economici (allegato A-segretato) individuati tra quelli presenti nell’elenco degli operatori 
economici approvato dalla S.U.A., nel rispetto dei criteri di rotazione degli inviti, da aggiudicare 
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36, co 9-bis del DLgs.50 del 18/04/2016; 
4) di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante di espletare la procedura di gara di cui sopra 
mediante affidamento diretto, fino all'approvazione della determinazione di aggiudicazione 
definitiva, integrata dall’efficacia; 
5) di accertare l’importo, corrispondente al finanziamento concesso, di € 100.000,00 con 
imputazione all’ex capitolo 4025, PdC 2 02 01 01; 
6) di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 93.529,12 all’ex capitolo 20023, 
Missione 10, Programma 5, Titolo 2, PdC 2 02 01 09; 
7) di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la somma complessiva di € 478,80 a titolo di 
contributo ANAC e per il costo del servizio svolto dalla SUA stessa, in favore della Provincia di 
Pistoia da pagare tramite GIROFONDO Provincia di Pistoia, Numero contabilità 60499; 
8) di imputare la somma di € 478,80 all’ex capitolo 20023, Missione 10, Programma 5, Titolo 2, 
PdC 2 02 01 09, impegno acquisito di cui al precedente punto 6); 
9) di dare atto della regolarità tecnica della presente determinazione; 

P
ag

. 4
/5

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

1 
- 

N
um

er
o:

 1
01

97
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
2.

08
.2

02
1 

- 
O

ra
: 1

6:
24

 -
 C

at
.: 

6 
- 

C
la

.: 
5 

- 
F

as
ci

co
lo

:



 

 

10) di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente ed altresì nella 
sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i., a cura del competente ufficio comunale. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   MONYA RAMADORI 

 
 
 
 

 
 
 
  
  
            
 
________________________________________________________________________________ 
 

P
ag

. 5
/5

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

1 
- 

N
um

er
o:

 1
01

97
 -

 T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 1
2.

08
.2

02
1 

- 
O

ra
: 1

6:
24

 -
 C

at
.: 

6 
- 

C
la

.: 
5 

- 
F

as
ci

co
lo

:


		2021-08-12T13:10:58+0100
	I approve the document




